In quamcunque civitatem intraveritis, interrogate quis in ea dignus sit. Pius magister omnia discipulis utilia et honesta proponit, ne ullis deturpetur Evangelium infamiis. Sed ignotam intrantes apostoli ci-

A vitatem, unde scire poterant, nisi ex relatione ci-vium, quis in ea dignus esset? Et ideo jubentur interro-gare. Non quod in eisdem aliquis dignitatem fidei queratur habere : sed si dignus sit moribus et fama bonæ vitæ, ut multi fuere Gentilium et Judæorum, honestatem sectantes et nobilitatem generis. Mira celsitudo apostolorum, quorum hospitio, non quicunque, ut assolet etiam magnatibus, sed dignus requiritur hospes, non minus ut impartiatur aliud, quam ut accipiat. Alioquin dignitas tantæ prædicationis suscipientes turparetur 492 infamia, si esset indignus coram suis civibus et notabilis. Magna igitur dignitas Deo tribuente beneficia; sed major ab eo si mereatur gratiam percipere. Tamen in utroque laudabilis, quisquis ad hæc idoneus inventur.

B *Ibi, inquit, manete.* Ne vagi sitis huc illucque discurrendo, ut quia dignus inventus est hospes, ibidem confluere possint auditores. Docuit ergo quid intrantes urbem agerent, deinde quid domui hos-pitis implorarent : *Dicite, inquit, Pax huic domui.* Docet in specie quod exhibuit in genere. Nam cœlestis militia angelorum in ingressu Christi ad nos hanc exhibuit pacem mundo. *Gloria, inquiunt, in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bona voluntatis* (*Luc.* II, 14). Et hoc est quod hic dignus requiritur; scilicet ut sit hospes bona voluntatis, quia nihil ditius neque locupletius inventur. Enim vero pacem non parietibus implorare jubet, sed hominibus, ex quibus etiam domus construitur in celis. Quæ si fuerit digna, videlicet bona voluntatis : *Veniet, inquit, pax vestra super eam.* Nam et Paulus quanisæpe, quibus scribit, primum pacem implorat, ut, pace cum Deo recepta, qui sunt iræ filii, siant adoptionis. Et notandum, quod jam pax Dei, pax apostolorum dicitur ; quia reconciliati et ipsi Deo, ex dono largitoris aliis munus pacis impendunt. Quod si non fuerit digna, id est bona voluntatis, quia aliis provenire non potest : *Pax vestra ad vos revertetur.* Revertetur quidem, eo quod egressa fuerat per sermonem, non ut desereret a quibus missa fuerat, sed quia hospes eam sibi oblatam suscipere noluit ob malitiam cordis, totum in prædicatoribus redundat, et merces pacis oblatæ, et pax ipsa eos quantum ex ipsis est, suo refundit rore, quia non sunt suscepti ne ullo patientur mentis scrupulo. Quod si fuerit per bonam voluntatem in domo filius pacis, requiescat super eam pax Domini, dum ab omni perturbatione sæculi mentem Deo reconciliatam requiescere facit. Alioquin illa nullo fastidio patitur, quæ omnes seditiones interius repellit. *Sin autem, pax vestra ad vos revertetur, quia nemo prædicatorum sine fructu erit.*

C *Et quicunque non receperit vos, neque audierit sermones vestros, executes foras de domo, vel de civitate, excusite pulvrem de pedibus vestris.* Utrumque observandum, quia nec receptione apostolorum sine susceptione prædicationis, nec susceptione prædicationis sine officio charitatis. Et ideo 493 simul

jungit: *Cum non suscepint, nec audierint; exeunt de domo, vel de civitate.* De domo primum, si forte in eadem civitate qui dignus sit inveniatur, quia unus non præjudicat omnes: sicut et si aliquis in ea eos receperit, non excusat domum, cui pax oblata displiceret. *Exeunt, inquit, exercitū pulv̄erem de pedib⁹ vestris.* Quid si lutulentia fuerit civitas, quo non pulvis, sed lutum pedibus adhæserit? Magis ad sensum hoc accipendum puto quam ad litteram. Ipsi enim non suscipientes pacem remanserant in sua impietate, de quibus dicitur per Prophetam: *Non sic impii, non sic, sed tanquam pulvis quem projicit ventus a facie terræ* (Psalm. 1, 4). Et alibi de diabolo: *Pulvis panis ejus* (Isa. 65, 25). Ergo pulvis anathematismus est miseræ civitatis vel domus, ne adhærent gressibus apostolorum, qui noluerunt suscipere pacem sua reconciliationis; ut permaneant projecti a facie terræ viventium nullam soliditatem fidei habentes; sed sint pulvis in cibo diaboli, nolentes pluviam doctrinæ sibi de cœlo allatum qua compluerentur, accipere. Unde signanter ait alijs evangelista: *In testimonium illis* (Luc. ix, 5). Quia si eos aut doctrinam eorum perciperent, pulvis non remanerent. Et ideo ad testimonium pulvis excutitur, ut insinuetur ex hoc, quid ipsi per culpam remanserint, et quod projecti a gressibus eorum huc illucque ventorum impulsione ad tenebras propelluntur. Vel ad testimonium apostolorum pulvis excutitur, ut sit signum laboris eorum, quod ad eos venerant, et ipsi pacem noluerunt accipere. Unde adeo nihil terrenorum ab eis communicasse, ut nec pulverem patarentur pedibus adhærere; sed omnia eorum sub anathemate reliquise. *Exeunt vero pedes excutiuſt;* quia sancti doctores dum pravitates refugiunt auditorum, nihil debent adhærere peccati, et si quipiam inhaeserit, festinanter exculcere, ut aliis inveniantur idonei.

Amen dico vobis, tolerabilius erit terra Sodomorum quam illi civitati. Mira igitur dignitas, et magna consolatio apostolorum, quorum ex receptione tanta præstatur gratia, et ex repulsione illorum tantum offenditur Deus. Sed videndum quid sit quod ait: *Tolerabilius erit terra Sodomorum.* Nunquid ergo ipsa terra, quæ conflagrata est semel incendio, rursus eveniet in iudicio? Non utique, sed terra pro habitatoribus posuit; qui licet pro suis sceleribus semel damnati sint, tamen in futuro tolerabilius poenas luent. Terra **494** enim jure homines dicuntur, quibus dictum est in Adam: *Terra es, et in terram ibis* (Gen. iii, 19). Sed miseri Sodomitæ, qui et in præsentiarum conflagrantur, et in futuro, licet tolerabilius, cruciantur. Fit enim comparatio de levioribus ad graviora: et ideo quibus tolerabilius erit et lexus, tamen penaliter erit. Audiant ergo, qui de quibuslibet incaute preceptant, quod non judicat Deus bis in idipsum: nescientes quod aliqui hinc incipiunt torqueri, non ut finiatur eorum cruciatus in fine vitæ, sed ut qui vident terrantur, et ipsi quæ admirerunt sine fine lugeant. Alioquin et Pha-

Araonis spes venia restat quod absonum est. Idcirco credendum quod sola conversio ad Deum finem malis imponat, et non tortura reatus sine gratia quæ hic incipit, ut in æternum deserviat. Tamen ex hoc loco colligitur, quod sicut desertur præmium sanctorum in requie ita et poena tormentorum in suppliciis. Sed qui perscrutator est cordium, et novit omnia, ipse justissime discernit quid singulis pro suis restituat factis. Alioquin quis contemplari vallet, cur Sodomæ tolerabilius, et illi civitati atrocius esse debeat? Possumus tamen dicere quod illis pars reconciliationis non prædicata fuit, nec ad eos missus est aliquis qui eis vitam salutis annuntiaret; sed angeli mox ad perdendum eam quidem; qui ad Loth ingressi, vel unum repererunt cum quo diverterent. Vel quia hic Sodoma poenam sustinuit, si forte ideo aliquid levius in futuro habebit. Sed misera civitas, quæ sibi oblatam pacem rejicit, et hospitalitatis gratiam interdixit, utramque legem contempsit; legem scilicet naturæ, et Moysi; ac Christi gratiæ reluctata est: cum Sodomitæ tantum legem naturæ pene ablitam diu illeci conculeaverint.

Ecce ego mitto vos sicut oves in medijs luporum. Quæ nimirum vox plena omni auctoritate, ac si patenter tonat: Licit vos pauci et exigui, viles, et indocili sitis, ecce ego sum qui mitto vos sicut oves in medio luporum. Quod si terret luporum immanis et innumerabilis sævitia, confortamini, quia ego mitte vos. Et mira exaggeratio potestatis. Esset quidem terribile, si lupi mitterentur ad oves licet pauci: nunc paucissimæ oves mittuntur ad superanda milia luporum, quorum rapacitas totum occupaverat mundum. Sed has oves leo de tribu Juda parturierat: idcirco insuperabiles eas ipse mittebat. Hi sunt autem de quibus paulo ante dicitur: *Hoc duodecim misit Jesus, quos ovum nomine innocentes esse designat.* Lupis vero Scribas et Phariseos aliquæ hereticos et philosophos bene comparavit, qui semper insidiantur simplicitati Dominici gregis.

Estate, inquit, prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbe. Quasi quedam contraria jubet; sed similitudine satis convenienti. Nam et Moyses populum a morsibus serpentinis visu ænei serpentis, quem erexerat, curavit (Num. xxi, 9); cuius Christus, suspensus in cruce, veritatem expressit. Non enim calliditatem serpentis antiqui jubentur habere, sed secundum physicos, naturalem eorum prudentialm imitari. Dicunt enim aliqui eorum præciosissimas in capite gemmas gestare; quos cum ut eas possint auferre, velint incantare, imprimunt fortissimo lapidi aurem, et cauda desuper aliam cooperant, ne vocem audiant incantantis. Quo sanc factio, et quondam præciosum est, custodiunt, et vitam non amittunt: ita et sancti apostoli mouentur margaritam, quam venditis omnibus emerent, sua prudentialm custodire; mentemque (quod est principale hominis) petræ, quæ Christus est, fortiter imprimere, auremque carnis cauda, id est, fine vitæ, per passionem etiamsi contigerit, operire, ne vocem audiant in-

cantanis, **Magna** igitur prudentia est Christum in nobis portare, vitamque custodire, ne auferatur ullis pravorum fraudibus. Ad hoc quippe Scribæ et Pharisæi, atque hæretici, nec non et philosophi, laborant incantando pravis persuasionibus, ut Christum nobis auferant. Dicitur ergo et alia prudentia serpentis, quod totum corpus præbeat ut caput, in quo est vita, custodiatur. Qui cum seuererit, ingreditur in angusto petrarum foramine, ut se veterem exuat tunicam: ita et nos caput nostrum, quod est Christus, in nobis custodientes, corpus ponamus, per angustum intrantes viam exuanus tunicam veterem, ut in omnibus renovemur. Bona igitur prudentia serpentis quam Paulus exponit dicens, *Estate prudentes in bono, et simplices in malo* (*Rom. xvi, 19*). Præmisit igitur prudentiam Christus, ut tutu possit esse simplicitas: et sequitur columbae simplicitas: ne stulta inveniatur in nobis prudentia apud Deum, de qua dicitur, *Perdat sapientiam sapientum, et prudentiam eorum reprobabo* (*I Cor. i, 19; Isa. xxix, 14*). Idcirco alternis se foveant prospectibus; ne sit illa simplicitas in nobis, de qua dicitur, quod simplex omnia credit: quia profecto in sæculo prudentiores **496** sunt filii lucis, et simpliciores sua familitate. Si forte coram prudentibus simplices invenerimus a saeculi actibus, coram simplicibus vero prudentes in bono. Perhibent etiam physici, quoties velint aquas bibere, quod prius venena depnunt: ita et nos si volumus aquam doctrinarum de fonte Salvatoris haurire, evomamus per humiliam confessionem venena vitiiorum, ut deinceps fluenta doctrinarum haurire possimus. Quæ nimirum quatuor, quæ posuimus, naturæ serpentis exempla bene videntur congruere ad imitationem prudentiarum. Sed duæ ut Christum, qui caput est nostrum, ante omnia per fidem in nobis custodiamus: duæ vero ad imitationem vitæ, quatenus exuti vitiis, in novitate vite ambulemus. At vero quidam, non ad naturam serpentis oportere referre dixerunt; sed ad aliud quod in Genesi legimus, antequam Adam in paradiſo traduceret, prudentiorem eum fuisse præ cunctis animantibus terræ. Unde primum animum sexus mollioris aggressus est; deinde spe eam illexit, dum communionem immortalitatis cum diis spopondit. Et per hæc tanta præmia epus consiliis sui et voluntatis persuasit. Pari igitur dicunt opere prudentia doctorem agere, ut inspiciat primum uniuscujusque naturam et voluntatem, quid intendat, quidve possit, vel quantum sit capax. Sicque adhibendam verborum prudentiam, deinde spes bonorum futurorum reseranda, et cœlestia fidei præmia promittenda, ut quod ille mentitus est, contra Apostoli prædicarent ex vero secundum sponzionem Dei, quod angelis similes futuri sumus. Quatenus huiuscmodi prudentia, verbis et præmissionibus, sevientium mentes, et luporum rabiem protraherent ad fidem. Sed quid horum magis congruat præcepto Salvatoris, prudens lector videat; dum virus veneni fugiat, et simplicitatem columbae non amit-

A ta. Quia quantum est amandum in columba quod fel non habet, tantum timendum in serpente, ne venena pravæ intelligentiae in nobis diffundat. Sunt autem in columbae natura quatuor, quibus per maxime simplicitas commendatur. Primum est, quod non rostro nocet, nec ungulis discerpit, nec alis ut laedat, sicut reliquæ aves, ferit: sed simplicitatem amoris, quia fel non habet, sine amaritudine intus custodit. Aliud vero est, quod desuper rivos aquarum residens, insidiantium sibi umbras videt, sicut legitur de Ecclesia in Canticis (*Cant. v, 12*); **497** deinde tertium est, quod suos diligentissime nutrit pullos, etiam et alienos pescit. Quibus nimirum exemplis, nos omnibus beneficos esse docet, et nulli nocere debere insinuat: verum quod postremum est, ut prius dixeram, sine sellis amaritudine nos omnia et facere et docere, ne cum Simone obligati dolo inveniamur (*Act. viii, 34*), demonstrat; sed semper juxta doctrinarum fluenta versantes, insidiæ vitemus malignantium, et contemplantes Deum in cordibus nostris, exterius concupiscentia transponamus. Unde propheta de sanctis prædicatoribus: *Qui sunt isti, inquit, qui ut nubes volant, et quasi columbae ad fenestras suas?* (*Isa. lx, 8*.) Ad fenestras quippe suas sancti recte aspiciunt, ut simplicitatem innocentie intus custodiant, dum nihil exterius aspicioendo, quod libeat cernunt. Imo omnibus protestant etiam alienis, qui suos enustrire modis omnibus elaborant. Dicuntur autem columbae etiam suis invicem osculis, vel mutuis aspectibus concipere: ex quo instruimus moraliter, per charitatem sine ullius carnis concupiscentia, virtutes serere et parturire filios adoptionis, intus amore spirituali regeneratos. Sequitur:

Cavete autem ab hominibus. Ad hoc totum valet quod præmisit: *Estate prudentes, et simplices*, ut cavere possimus ne aut malis persuasionibus exteriori decipiatur, aut simplicitatem, quæ per Spiritum sanctum diffusa est in credentibus, foras male projiciamus. Et hoc est cavere ab hominibus; non ut non tradamur, quod veritas futurum pronuntiat; sed ut non decipiatur ullis insidiarum fraudibus. Respicit hic locus quod ait: *Ecce ego mitto vos.* Et ideo cavete per prudentiam, ne amissatis simplicitatem columbae.

Tradent enim vos in conciliis. Magister egregius Christus quæ ventura erant predicti discipulis; non ut deterreat, sed ut instruat, quatenus paratores sint pro eo, ad omnia sustinenda. Unde Paulus apostolus cum esset in vinculis: *In hoc, inquit, positi sumus* (*I Thess. iii, 3*), id est, ut patiamur et sustineamus quæ inferuntur nobis. Quatuor namque eram quæ possent apostolos permovere; quæ hic ideo prænotantur, ne subito præripere eos tacita cogitatione, quod homines simplices et indocti in concilium ducerentur; et ideo ait: *Tradent enim vos.* Quid fragiles et imbecilles viribus, ne forte corde pavent: *In synagogis suis flagellabunt vos.* Quid viles et rusticani coram regibus starrent, ut ait: *Ad 498*

reges et præsides ducemini. Quod ineloquentes et idiotæ, ut ita fatear, disputare deberent de Christo et de lege ac prophetis, in quibus omnia de illo prenuntiabantur. Idecirco continuo ait: *Nolite cogitare quomodo aut quid loquamini.* Unde Paulus doctor egregius: *Veni ad vos, inquit, fratres, non in eminentia sermonis, aut in persuasilibus humane sapientiae verbis, annuntians vobis testimonium Dei, sed in ostensione Spiritus, signorum, et veritatis (I Cor. ii, 4).* Itaque insinuat quod Deo totum tribuere debeamus, nec aliunde nos habere credamus, nisi ab eo in cuius manu nos et sermones nostri sumus. *Hæc omnia,* inquit, *propter me, in testimonium illis.* Ubi magis fides imploranda est, quam sensus requirendus; quia quocunque sanctis prædictoribus verbi evenire posset, non aliunde posset quam ab ipso et in ipso a quo missi erant. Quod autem ait: *In testimonium illis, distinguit Judæos et gentes, sicut et supra, quorum in testimonium venisse ad eos dicatur, ut essent inexcusabiles.* Sicut Dominus ait: *Si non venissem et locutus eis non fuisset, peccatum non haberent (Joan. xv, 22).* Alioquin et tam Judei quam et gentes quodammodo excusabiles essent, nisi apostoli et apostolici viri ad eos venissent. Nam locus iste non solum de apostolis intelligendus est, verum etiam et de omnibus usque in finem sæculi doctoribus, qui passuri sunt coram principibus gentium, aut in synagogis Judæorum. *Cum autem tradent vos, hoc est, quod dixerat superius: Quia tradent vos, nolite cogitare quomodo,* id est, utrum facundus sit sermo et luculentus, aut simplex et incompositus: *Vel quid loquamini, id est, de qua re: tantum ut de conscientia bona est fide non flecta, ita ut prudentia vos præcedat, et simplicitas columbae non effugiat.* Quia in his duabus verbis Dominus et Magister miro modo magnam brevitatis discipulis præparavit materiem, custodiendi quæcumque denuntiat dura et aspera perferenda; quoniam intus erat Spiritus sanctus, qui docebat singulos de omnibus: *Dabitur enim, inquit, vobis in illa hora, id est, cum coram regibus aut in synagogis, vel ubi et ubi interrogati fueritis. Vult enim ut cor doctoris pendeat in Deum, et ad gloriam Dei ex donis ejus operetur aut loquatur in cunctis. Tradet autem frater fratrem in mortem, et pater filium.* Quoniam nullus est litus affectus carnis, ubi diversa est fides. Exaggerat itaque in tempore persecutionis **499** presurarum angustias, dum in-nullo nisi in solo Deo spes relinquitur: dum etiam ipsi filii surgere dicuntur in parentes. Et hic est gladius verbi divini, quem venit Jesus mittere in terram, ut dirimat religionem fidei ab omni amore carnis, et pietatem proximi a pietate divina.

Et eritis, inquit, odio omnibus hominibus propter nomen meum. Nomen autem Dei magnum est et ineffabile. Sed est nomen ejus, ex quo scandalizantur plurimi, quo insigniuntur omnes quicunque recte invocant nomen Domini; unde et Christiani vocamur. Quod sane nomen, quia in vobis erit, per-

A sequentur audientes. Omnes cum dicit, non eos dicit, qui audierint, sed ex eo omnes, qui ex contrario adversaverint.

Qui perseveraveris usque in finem, hic salvus erit. Non qui perseveraverit odio, aut in cujuscunque rei negotio, in tradendo scilicet fratrem aut filium, sed qui perseveraverit in fide nominis Christi, quod Marcus manifestius dicit (*Marc. xiii, 13, 14*). *Qui sustinuerit, id est, omnia sibi illata probra, persecutio-nes, quæ sanctis martyribus satis abundeque inflicta sunt, si quis sustinuerit hæc usque in finem, salvus erit.* In finem autem intelligimus, aut usque in finem vitæ, aut usque dum compleat testimonium, quod est martyrium passionis; vel quoisque ad Christum perveniat, qui est finis omnis consummationis, per quem apprehendat unusquisque veram et perpetuam vitam. Quatuor quippe in hoc capitulo commendantur salutis elementa. Quia primum expellit a nobis temeritas elationis, cum dicitur: *Qui perseveraverit, ne ullus de suis præsumat viribus.* Deinde cum ait: *Salvus erit, spes præstatur, quacunque morte consummatus fuerit.* Tertium cum dicitur: *Usque in finem, duo simul ostendit, quod omnis tribulatio finem habeat, sed præmium boni laboris nullum habeat finem.* Et ideo in fine laboris, vel certaminis bene addidit: *Salvus erit, ut intelligas in æternum, in quo finis nullus erit.* Alioquin finienda commendaretur æternitas in eo quod ait: *Salvus erit, si esset et finienda salus sicut finitur temporaliter certamen agonis.*

C *Cum persecuti vos fuerint in una civitate, fugite in aliam.* Quia dixerat: *Eritis odio omnibus hominibus propter nomen meum, ac si cogitationibus eorum respondere videtur quid deinceps fieri oporteret.* Quod autem dixit: *In civitate ista, non demonstrative dixit, sed de qualibet ait civitate **500** in qua persecutio fuerit, ut puta si Hierosolymis, Romam fugite, sicut populum fecisse legimus etiam et de Damasco (*II Cor. xi*).* Nam ideo fugam præcepit, vel concessit, ne aut infirmus non haberet locum respirandi in confessione Christi, si minus quilibet adhuc se videret idoneum, et temeritas perciditaretur, et ne aut importune martyrio occumberet Christi antequam militiam prædicationis suæ pro salute eorum, qui credituri erant, indigne expenderet. Stultum ergo est in bello militem prius se morti offerre, quam aliquem adversarium suis prosternat armis; imo expedit ut festinet, antequam cadat, plures prosternere; deinceps etiam si contigerit ad alia se servari gaudeat: ita et in hac militia Christi sic quærenda est palma martyrii, ut non refugiat quis pro salute aliorum tolerare dispendia sui, diuque ferre agones proprii laboris. Cæterum alii hunc locum expressius intelligentes dixerunt, quod in ista civitate cum ait, *Jerusalem voluerit ostendere, quasi metropolim Ju-dæorum, ne prius irent ad Samariam et ad gentes, quam in ea persecutio moveretur.* Quod et primitivam Ecclesiam sub Claudio observasse legimus. *U* sit ordo, cum persecuti vos fuerint in Hierosolymis,

tunc expulti de civitate, fugite primum ad Samariam, quæ quasi alia civitas nominatur, per quam tota gentilitas designatur. Unde quia dixerat ad tempus: In viam gentium ne abieritis, et in civitates Samaritanorum ne intraveritis, insinuat quousque servandum fuerit quod præceperat. Quasi diceret: Cum persecutio vos expulerit a Judæa, fugite ad Samariam, et Evangelium ubique in omnibus prædicetur, et compleatur gentibus. Unde Dominus alibi: *Ei eritis, inquit, mihi testes in Jerusalem, et in omni Iudea, et Samaria, et usque ad ultimum terræ* (Act. 1, 8). Non quod soli apostoli hoc impleturi essent, sed quod dicit illis, omnibus dicit, per quos usque in fine saeculi haec complenda erant. Alias quid est quod dicit: *Non consummabitis civitates Israel, donec filius hominis veniat?* (Matth. x, 23.) Vel quid est quod dicit: *Non consummabis?* Fortassis ergo quod præmisserat, *fugite in aliam, non consummabis eas fugiendo de civitate in civitatem;* quod omnino non stat. Sed non consummabis prædicando et convertendo eas, quousque veniat filius hominis in finem saeculi; sicque eis solis apostolis hoc videtur dixisse, sicut ait: *Vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem* 501 *saeculi* (Matth. xxviii, 20). Quod tamen universalis Ecclesie promisso non dubium est, in qua, aliis morientibus, aliisque nascientibus, usque in consummationem saeculi servabitur. Sic itaque et illud est ad solos apostolos, ubi ait: *Cum videritis haec omnia, scitote quia prope est in ianuis* (Matth. xxiv, 33). Cum ad eos solum hoc pertineat qui erunt electi in carne. Qui nimis usus loquendi quam sepe in Scripturis invenitur divinis. Unde sic dictum videtur, ut ostenderet quosdam apostolorum prædicationi creditorum, deinde reliquum Israel credere in novissimis quos necdum consummatos ad fidem esse conspicimus; sed in finem, cum plenitudo gentium introierit, suscepturos minime dubitamus. Non quod hi qui Antichristi sunt, debeant credere, sed quotquot prædestinati sunt ad vitam. Quod erit consummatio prædicationis apóstolorum, deinde adventus filii hominis. Nisi forte absurdum videtur, quod civitates Israel non consummandas esse dixerit, cum civitates eorum ipsi sunt appellati recte, qui simul comunitantur ut concives siant. Potest et hoc intelligi simpliciter: *Non consummabis donec veniat;* labor non complebitur prædicandi, donec veniat vobis filius hominis in adjutorium, post resurrectionem a mortuis. Sed violenta videtur ista interpretatio, quia necdum prædicare ita perfecte coeperint, licet missi fuerint bini et bini. Melius tamen arbitror cogitationibus eorum respondisse, quibus sollicitudo erat convertendi eos ad fidem. Insuper ut et de gentibus eis daretur intelligentia, quia totum hoc ad illud tempus referendum est, cum ad prædicationem apostoli mittebantur, ne timerent rabiem persecutionis, immo ut agerent singuli per successionem, ut doctrina Evangelii ad omnes gentes perveniret, sicut scriptum est de eis: *In omnem terram exiit sonus*

PATROL. CXX.

A eorum, et in fines orbis terræ verba eorum (Psal. xviii, 4). Moraliter vero datur intelligentia, si aliquis nos hæreticorum in uno Scripturarum loco persecutus fuerit, ut fugiamus ad alia divinarum testimonia litterarum, donec consummemus fidem perfectam, quæ in Christo est, et palmam obtulsemus victoriae. Sequitur:

Non est discipulus super magistrum. Ad hoc itaque abortatur quod dixerat: *Persequentur vos.* Ac si diceret: Si ego Magister vester patior, et sustineo propter vos gratis, quanto magis vos discipuli et servi pati pro meo amore non dediti debetis, sed sustinere et patientissime ferre? 502 quod si patrem familias Beelzebub vocaverunt, quanto magis discipulos ejus, quia non est discipulus super magistrum? Ideo probra et irrisiones sustinere æquanimiter debetis. Porro Beelzebub idolum est Accaron, quod vocatur in Regum volumine *idolum muscae* (IV Reg. 1), quod aliquando dicitur Baal, eo quod in montibus adorabatur; aliquando Beelphegor, a civitate in qua erat idolum siliorum Ammon. Bel autem pater Nini regis Assyriorum fuit, quem alii Saturnum esse dixerunt. Porro quod additum est Zebub, tradunt quod propter servum Abimelech, qui fratres suos septuaginta peremit gladio, ita sit appellatus. Hic autem servus dicitur primus hoc idolum in terra Israel adorasse. Interpretatur quoque Zebub, *musca vel vir muscarum,* propter multitudinem sordium et putredinem hostiarum, quas coram idolo Muscae, quæ exterminant suavitatem olei, insequebantur et foedabant. Unde quia spurcissimum videbatur idolum, principem dæmoniorum hoc appellabant dæmonium, a quo et Christum obsecum calumniabantur, et in ejus nomine virtutes operari (Matth. xii, 24). Et sicut hoc idolum inter omnia idola apud plurimos principatum obtinebat nequitiarum, ita et hunc dæmonem inter reliquos per quem Christus, ut fatebantur, operabatur tam mirifica et inaudita, nomen idoli habere putabant, quanto magis domesticos ejus? domestici autem Christi tam apostolos, quibus loquebatur, vult intelligi, quam et omnes qui pie volunt vivere in Christo, usque in finem saeculi, ut omnes parati sint universa quæ inferuntur ab adversariis sustinere pro Domino, quæ ipse prior in se sustinuisse monstravit.

D Unde supra præmisserat: *Cavete vos ab hominibus, ne ob timorem, aut ob ullius oblectamenta fallacie vos decipient.* Nihil enim gloriosius suis domesticis Magister veritatis proponere potuit ad exemplum, quam seipsum, lumen æternum, qui est immortalis Rex gloriae. Gloriosum quidem est, si illum, quo nihil est locupletius, amplectimur per fidem quæ per dilectionem operatur, et universis passionum conditionibus, ut ipsi fecerunt apostoli, adæquemur. Quia licet in pace videamur vivere, verum est illud, quod qui pie volunt vivere omnes persecutionem patiuntur.

Nihil opertum quod non reveletur, et occultum quod non sciatur. Idcirco dicit, ne ullus infamiam et ea-

luminas timeret blasphemantium, **503** etiam si Beelzebub aliquis vocetur, aut aliud, si fieri potest, quod deterius sit, quia totum manifestum erit in ultimo iudicio. Duo quidem proponit: opertum et occultum; quia nihil in carne aut in anima geritur, quod in die ultimi examinis non reveletur, aut ne- sciatur, quando judicaturus est Deus occulta homi- num. Revelanda sunt autem illa quæcunque per- petrata sunt et commissa: scientur vero quæcunque fuerint cogitata. Et ideo eos qui Dei sunt timere non debere hominum blasphemias et opprobria. *Quia glo- ria nostra, ut ait Apostolus, hæc est, testimonium conscientiæ nostræ (II Cor. 1, 12).* Verum hæc re- velatio, vel hæc scientia æque de bonis erit et malis, quæcunque facta fuerint vel meditata, et ideo non pertimescendas docet minas, concilia, blasphemias, probra, nec potestates insectantium, quia dies ju- dicii nulla hæc fuisse atque inania declarabit.

Quod dico vobis in tenebris, dicit e in lumine, et quod in aure auditis, prædictare super tecta. Ergo in tenebris quid dicit? Non puto de his tenebris dixisse quas cernimus, quia nec Salvatorem in noctibus multa disputasse legimus: sed de his tenebris utique dicit de quibus Joannes: *Et lux, inquit, in tene- bris lucet, et tenebrae eam non comprehendenterunt (Joan. 1, 5).* Quod si apprehendissent, utique non tenebrae, sed lux in Domino essent. In his ergo tenebris Dominus loquebatur; quia omnis sermo ejus carnalibus tenebrae sunt, et verbum ejus infidelibus nox est. Ideo quidquid aut secreto quasi adhuc in tenebris illis, aut in figuris et ænigmatibus dixit, C jubet prædicare in lumine, id est in manifesto coram hominibus; et quæcunque in auribus, quasi sub silentio docuit, mandat ac si talentum commissum expendere super tecta. More siquidem Palæstinæ provinciæ loquitur, in qua super tecta deambulatoria erant, in quibus quam sàpè loquebantur ad populum. Unde et Dominus præconia vitæ in excelso propo- nere jubet, et constanter annuntiare, quidquid sancti prædicatores, non tantum aure corporis quam et aure mentis intus audierunt a Domino. Sic dictum est ad eosdem: *Vobis datum est nosse mysterium regni Dei, cæteris autem in parabolis (Luc. viii, 10).* Et illo quod aure cordis intus vere intellexerunt, rogat ut absque formidine ingerant omnibus cognitionem veritatis in lumine; quia ipsi lux effecti sunt per re- velationem veræ lucis, ut omnes a luce illuminen- tur.

504 *Nolite timeret, inquit, eos qui corpus occi- dunt, animam autem non possunt occidere.* Firmat eos in prædicatione permanere intrepidos; quia etsi corpus cruciari potest ad tempus, anima quæ vita corporis est tredi non potest, vel occidi tormentis, quia immortalis natura est (nam mors ejus alia est), neque eam a corpore quisquam potest evellere, nisi velit aut permittat Deus. Sed et in hoc testimonio animadvertere debemus, contra eos qui dicunt ani- mam esse corpoream juxta crassitudinem corporis nostri, et corporeis lineamentis metiri; non valentes

A aliud intelligere obtusis sensibus, quam corporis formas et exempla. Quod Dominus hoc loco denegat cum dicit quia corpus potest occidi, animam autem non possunt occidere. Quia anima non est corporis quod possit occidi: quod si esset, mortalis esset, sicut est corpus. Et sicut corporea transeunt omnia, et finem habent sui, pertransiret cum eisdem utique ad interitum, si esset tale corpus; quod nunc non potest, etiam cum est in suppliciis. Unde mox Ma- gister pius:

Sed potius, inquit, eum timete, qui potest animam et corpus perdere in gehennam. Ubi vera resurrectio prædicatur corporis, quia nisi resurgeret ad vitam, in gehennam mitti non posset ut sentiret. Nunc autem quia et anima occidi non potest, et corpus de morte B resurgere habet, illa timenda est mors qua simul corpus et anima etiam sine fine torqueri potest. Porro gehennæ nomen in Veteri Testamento non invenitur, sed primum in hoc loco a Salvatore ponitur. Dicitar autem idolum Baal fuisse juxta Jerusalem ad ra- dices montis Moria, ubi Soloas defluit. Et hæc vallis fuisse legitur, in qua parva campi planities irrigua erat et nemorosa, plenaque deliciis; qui nimis locus idolo Baal fuerat consecratus. Proh dolor! gens perdita ad tantam insaniam devenerat et amen- tiam, ut, relicto templo, ibi hostias immolarent et sacrificarent diis. Quo sane facto nihil dementius invenitur; ut propter delicias, religionem desere rent Dei; insuper filios suos dæmonibus consecra- rent, vel initiaarent per ignem. Appellabatur autem locus ille Gehennon, id est vallis filiorum Ennon; sicut in Regum et Jeremia, nec non et in Parali- pomenon legimus. Unde et Jeremias communatur imo Dominus per eum (Jer. xix, 16) locum ipsum impletum cadaveribus mortuorum, ut nequaquam amplius vocetur Topheth **505** et Baal, sed vocetur Polyandrium, id est tumulus mortuorum. Hujus ni- mis loci vocabulo, futura peccatorum supplicia et pœnæ perpetuae, quibus peccatores cruciabantur, denotantur. Porro duplum esse gehennam et pœ- nam Job plenissime declarat, dum ait: *Transirent a calore nimio ad frigus (Job xxiv, 19).* Que revera supplicia teste Deo magis timenda sunt et formidanda quam momentaneus dolor corporis et separatio ani- ma e corpore. Quia tunc anima licet sit invisibilis et incorporalis, secundum nostri corporis substantiam, simul cum corpore punitur, et supplicia sentiet sem- pterna, cum quo peccaverat prius, cum esset in hoc sæculo.

Nonne duo passeres asse veneant, et unus ex illis non cadet super terram sine Patre vestro? Satis igitur abundeque Magister veritatis suos evidentissimis instruit exemplis ne timeant in præsentiarum, et ideo adhuc exaggerat Dei providentiam, sine qua nihil accidit in terra, quia ipse est virtus et potestas. Ac si dicatur, si parva animalia et vilia absque Deo auctore non cadunt in terra, sed in omnibus est illi potestas et providentia, ita in minimis ut quæ peritura sunt, non sine Dei pereant voluntate: vos qui æterni

estis, non debetis timere quod absque Dei providentia vivatis. Nam et iste sensus jam supra præmissus est, ubi ait : *Respicite volatilia cœli quoniam non serunt, neque metunt, neque congregant in horreis, et Pater vester cœlestis pascit illa. Nonne magis vos pluris estis illis?* Seu cætera quæ sequuntur. Verum tamen quia Paulus ait : *Nunquid non de bobus cura est Deo?* (*I Cor. ix, 9.*) Recte queritur quomodo etiam minima quæque Dei regantur providentia, si de his nulla est cura Deo; vel quomodo ad voluntatem ejus manent aut decidunt, si non reguntur arbitrio? ubi, prudens lector, rogo, quod jam olim a majoribus præmonitum est, cave superstitionem intelligentiam, et ne dicas : quomodo avium et bestiarum ipse per se Deus, etiam et muscarum, seu rerum omnium disponat eventus? Quinimo crede veraciter, quod sic omnia formavit et condidit, ut essent singula in sua conditione præscripta ac disposita, legibusque naturarum devincta. Quod quia semper voluit, et permanent omnia, et finiunt ut voluit omnia. Solus autem in hoc mundo homo ad imaginem Dei creatus, ampliori gratia sublimatus, ita ut filius vocetur Dei, iugi providentia gubernatur et cura pietatis disponitur. Unde quia de ipsis non curat **506** Deus ad æterna, omnino in prima conditione manent, qua voluit et disposuit ut manerent et essent. Solo autem homini propter quem cuncta creavit, ut ad æternam perveniat gratiam impendit, et beneficia præstat, nec non et providentia regit. Cætera vero omnia, ut dixi, sic accident et recidunt, ut ipse voluit et disponit. Et ideo nihil sine voluntate ejus fit in terra, etiam nec in minimis, sed omnia ejus aluntur beneficiis ac subsistunt, et vestiuntur rerum operimentis. Quapropter, o homo ratione prædives, superstitione devita, et modos loquendi simpliciter intellige. Nolo tibi tribuas, tuæque naturæ, ut Scripturas ad tuum redigas intellectum, sive tibi omnia assignes, ut Deo nihil tribuas, a quo sunt omnia. Hæc idcirco longius peroravi, ne mens sua decipiatur ignavia, quam divina virtus tantis adhortatus documentis et gratia, tanquam illustratur beneficiis. Porro quod ait : *Duo passeres asse venient, ideo dicit, quia sic erat consuetudo in templo, ut passeres et reliqua quæ in sacrificiis offerebantur venalia essent, ut advenientes de singulis civitatibus parata omnia haberent.* Sed evangelista duos tantum ideo videtur dixisse passeres asse mercari, quatenus intelligeres, ista tam via non sine Deo esse, aut interire, multo magis tibi corpus et animam non deperire; cum pro istis assis distributur, pro te Christus Dei Filius sit venundatus et pereplatus. Adhuc autem ad Dei providentiam commendandam, et timorem pellendum, proponit quod etiam nostri capilli omnes Deo numerati sint. Ubi ineffabilem et incomprehensibilem de nobis multiplicat et commendat curam. Sed miseri et vani, qui semper beneficia Dei et immensitatem sapientiae ad calumniam vertunt promissorum, dum dicunt quod superflue decisi capilli, aut quotidie

A defluentes, reparandi promittuntur, resurrectionem carnis non credentes, et nolunt intelligere vim Scripturæ, præsertim quia non dixit : omnes redendi sunt, vel salvandi, sed omnes numerati sunt, eo utique numero quo creati sunt. Et ut ita fatear, eodem pondere et mensura qua mensi sunt, quia ubicunque numerus est, ibi et scientia numeri demonstratur. Licet etiam adhuc velint et hoc vaniloqui reprehendere, quod superflua sit et ista dinumeratio. Quod si igitur eis superflua videtur, cogitent ne forte ejus sapientia, qua cuncta creata sunt, et ipsa superflua temere judicetur. Cui quam recte dicitur: **507** *Omnia in sapientia, deinde in mensura et pondere, et in numero tu fecisti* (*Sap. xi, 21.*) Quod si in numero cuncta creata sunt, utique et capilli; B et quia in numero creati, vere numerati sunt. Unde quia in præscentia ejus sunt, multo magis anima et corpus, ob cujus decorum isti creati sunt. Verum in omnibus divinus Magister fidem corroborat discipulorum; quia si illa quæ decidunt et pereunt, Deo numerata sunt, et comprehensa in numero, et pondere, ac mensura qua condita sunt; multo magis corporum nostrorum nullus pro Deo pertimescendus est casus, maxime in eo quod ait : *Quia multis passeribus meliores estis vos.* Nam illa omnia post modicum non erunt, homo vero ad æternitatem vocatus semper in æternum erit. Quibus doctrinis ad fidem satis abundeque instituti, audiamus quod sequitur :

C *Qui confitebitur me coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo.* Ac si diceret, quales mihi testes eritis coram hominibus, ut vita, moribus, confessione me indefessi prædicetis in terris, tali vos, apud Patrem, cuius et filii estis, testimonio in cœlis commendabo. Ad hoc quippe totum valet quod præmisserat, ut in hoc testimonio fidei permanentes usque ad palmam martyrii fortiter decertarent. Quatuor siquidem modis in divinis litteris confessio dicitur, et duobus in locis. Est itaque confessio laudis, est et gratiarum actio, quæ semper fit in cœlis; tertia vero confessio peccatorum, quæ nunquam proficie fit nisi in terris: quarta est, de qua hic agitur, in martyrio coram hominibus, in tempore; ut unusquisque eam recipiat coram Patre et coram sanctis angelis in æternitate. Quæ negatio vel confessio, non tantum verbis accipienda est, quam et in omnibus bonis operibus et puritate cordis. Unde e contrario Christus (*Math. xxv, 3*) electis : *Venite, inquit, benedicti Patris mei;* et reprobis : *Discedite a me, operarii iniquitatis, quia nescio vos.*

D *Nolite, inquit, arbitrari, quia veni pacem mittere in terra.* Quærendum esset quod cantatum est ab angelis in ortu Salvatoris, quomodo accipendum sit : *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus* (*Luc. ii, 14.*) Quod contrarium est huic loco; nisi quia addidit, *bonæ voluntatis,* quoniam cum ait : *Pax hominibus bonæ voluntatis,* separavit eos ab his qui sunt pravæ voluntatis. Et Dominus cum ait : *Pacem meam do vobis* (*Joan. xiv, 27.*), solis suis

pro' atur dixisse membris, quibus pax diligentibus Deum servatur usque in finem.

Non veni pacem mittere, sed gladium. **508** Gladium utique verbi Dei, de quo Paulus apostolus : *Et gladium, inquit, Spiritus, quod est verbum Dei (Ephes. vi, 17).* Quia Deus Spiritus est. Hic est autem gladius, qui procedit de ore Dei, utraque parte acutus. Et bene ex utraque parte acutus, quia æque perimit peccatores et impios, ut moriantur prius peccato, et deinceps melius vivant Deo : æque etiam hoc gladio verbi feriuntur qui nolunt converti et agere pœnitentiam; ut mortui Deo, male vivant perempti suppliciis æternis. Illic est gladius, quo accingi incarnatus a Patre jubetur : *Accingere, inquit, gladio tuo super semur tuum, potentissime (Psal. xliv, 4).* Quo nimurum gladio, dum sibi sponsam ducit, venit delellare sibique prosternere omnes adversarios suos. Unde sequitur :

Veni enim separare filium adversus patrem et filiam adversus matrem, et nurum adversus socrum suam, et inimici hominis domestici ejus. Nisi enim nobis haec divisio ex usu et consuetudine jam notissima esset; valde obscura videretur hujusmodi locutio, quod Dominus, qui matrem vel patrem diligere jubet ex lege, et de dilectione ante omnia tanta talia que ubique mandat, quid sit quod tam contraria infert, se venisse non pacem mittere, sed discordiam et gladium. Et factum est seminarium impietatis auctoritas clementissimi Salvatoris. Hinc odia in principio predicationis ubique, hinc bella et seditiones, cum gladius Domini, id est verbum predicationis, coepit dirimere inter patrem et filium, inter filiam et matrem; in tantum ut totus orbis contra se divisus deseviret, multasque persecutions excitaret. Quoniam Magister ineffabili virtutis gladio pertinente usque ad divisionem animæ, compagum quoque et medullarum, cuncta discrevit; ut ex omnibus eligeretur una Ecclesia, in qua pax requiesceret, et secerneret paleas a frumento. Unde quæso, lector, et ab exordio hujus institutionis, quam vehementer sit sermo, quam sublimia præcepta, quain ultra omnem philosophiam oratio, perpendas. Ubi respondent primis secunda, posteriora superioribus; omnia compleuntur omnibus, si quomodo Christus unum martyrii sui explete corpus. Hinc in singulari sententiis una est series causarum, et contextus vel ordo narrationis. Partes quoque hujus doctrinae partibus consentiunt, et coniuncti universa. Ita ut in hoc testimonio videatur mirabilis artifex, scrutator naturarum, etiam profunda quæque in intimis rimare visceribus; dum per gladium verbi filium a patre dividit, et filiam a matre. Grandevain quoque ætatem deserens, et semper in hoc

509 loco parentum juniores assunens. Nimurum quia senior ætas longioribus et diuturnis male assueta, vel implicata erroribus, vix aut nunquam absolvitur; quia sic est quasi a natura pessimæ vitæ longa consuetudo. Junior vero ætas facilius revocatur ad fidem, et quæ rationabilia docentur efficacius

A capere probatur, et credere quam c. tuis. Non tamen ideo dictum est, ut multi ex parentibus non crediderint priusquam filii, sed quod frequentius est a natura, benignus Magister intromittit. *Non enim, inquit, veni pacem mittere, sed veni separare filium a patre loco scilicet, vel fide, seu moribus;* dum de infidelitate convertitur ad veram fidem, de morte ad vitam, de pravitate ad rectam, quæ in Christo est, et veram vitæ viam. Sicque sunt inimici hominis domestici ejus, cum insurgunt filii in parentes, et parentes contra filios, aut nurus in socrum, seu socrus contra nurum, ita ut nulli sit tuta ubique societas. *Vel, Inimici hominis,* id est Christi, qui est filius hominis sunt domestici ejus, dum Judæi apostulantur a fide, qui erant amici prius. Quidam vero, quasi B subtilius volentes distingue, *inimici hominis,* prius, deinde inferunt, *domestici ejus,* ut subaudiat erunt. Ut qui prius fuerant inimici sunt demum per predicationem Verbi domestici Dei, sicut facta est omnis gentilitas gentium. Separatur autem spiritualiter omnis qui ad Christum venit a patre diabolo; filia, id est Ecclesia, a gentilitate sua. Nurus a socrum, dum Ecclesia fidelium dividitur a Synagoga. Potest et moraliter hic locus accipi: sed hoc lectoris arbitrio ad pertractionum relinquo; quia nec nos hoc Evangelium tripliciter exponendum suscepimus.

Qui amat patrem suum aut matrem super me, non est me dignus. Profecto quia dixerat : *Veni separare filium adversus patrem,* ne putaretur sibi esse contrarius in eo quod jubet diligere patrem temperat modum, et ostendit quod non prohibeat patrem diligere vel matrem, seu cæteras affinitates : sed ut nemo pietatem parentum aut carnis præferret religione Christianæ, quia renascimur, et adoptamur ut filii Dei simus et nominemur. Docet itaque charitatem ordinatam habere, ut primum Deum ex toto diligamus, deinde proximum sicut nosmetipsos. Quod si hi duo amores simul teneri non possunt, potius in Deum pietas tenenda est, et servanda fides. Unde in lege jussum est (*Levit. xxi, 2*) ne sacerdos super patre aut matre contaminaretur. Ergo in omnibus his virum evangelicum depingit Salvator, informat, et instruit. Ideo non necesse est quæ tractamus singula **510** excellentius magnificare, et latius D protrahere: quia ipsa per se sunt grandia, et magna vim habent cogitantibus ea, ita ut ab invidis et æmulis divina esse censeantur, et extorqueant necesse est veritatis confessionem. Et notandum, quod filium, quem separare venit a patre, alibi monet, ne super Deum diligit patrem. Sicque intelligentum est, et in cæteris gradibus, ne aliquis plus quam Deus diligatur.

Et qui non accipit crucem suam et sequitur me, non est me dignus. Ne forte putares tantum sufficere patrem reliquise, nisi tollas et crucem, addidit, ut nec crucem satis esse crederes tollere, nisi sequareis et Christum. Unde et in alio Evangelio reperiimus : *Qui non accipit quotidie (Luc. ix, 29), quoniam non*

semel sufficit ardorem fidei concepisse, sed semper erus feranda est post Christum, ut semper amandus doceatur. Nam sunt quidam hypocritarum qui crucem ferre videntur, non tamen Christum sequuntur; quia non eum corde perfecto amare videntur, dum aliud requirunt quam Christum. Duobus itaque modis crux tollitur, cum aut per abstinentiam affligitur corpus, aut per compassionem proximi intus afficitur animus. Quoniam ille pro nobis crucifixus est, et nos pro illo crucifigamur, non minus in occulto, quam et in manifesto. Alioquin non est me dignus, id est ut passionis meæ victoriam consequatur. Hinc quoque Apostolus ait: *Qui sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum ictiis et concupiscentiis* (Gal. v, 24). Quoniam indignus est gratia, qui non crucem suam, in qua compatimur et commorimur, consepiemur quoque et consurgimus, accipiens, quodammodo imitando Christum fuerit secutus, quod est in novitate vitæ ambulare. Attende, diligens lector, per singulas sententias quam pulcherrimus ordo prædicandi doceatur, ubi nulla evidenter insinuat pericula præsentis vitæ formidanda, omnemque affectionem carnis religioni subjicit; aurum et pecuniae sumptus ad integrum tollit. Propterea ne forte videretur alicui hujusmodi evangelistarum gravis conditio, et quereret timidus, unde sumptus, unde et necessaria virtus? Austeritatem præceptorum temperat spe promissorum, et beatitudine æternæ remunerationis. Unde sequitur:

Qui invenit animam suam perdet illum, et qui perdiderit animam suam propter me, inveniet illam. Nihil igitur magis habet homo quid agat, quam ut animam suam pro Christo et proximo impendat: non solum ut carnem, **51** in passionem pro ipso tradat; verum etiam ut animam quæ magis est quam caro, amittere impræsentiarum gaudeat. Hæc namque est ipsa crux, quam ferre jubet usque in finem, ut salvus fiat. Porro anima quam invenit carnalis quisque, præsens vita est; quam invenisse bene dicitur, quia scire aliam non curavit. Hanc solam sibi sufficere credit, hanc accepisse et invenisse gaudet; quam mavult juxta arbitrii sui libertatem abuti, quam pro Christo crucifigi. Et notandum quod anima diversis dicitur modis; sed nil inferius in ea est quam vita, qua vivitur. solammodo cum bestiis. Et ideo qui hanc partem noluerit amittere pro Christo, qua vivitur cum pecoribus, perdet illum, qua perscripsi potuit in Christo cum angelis. Perdere autem eam dicit in futuro, cum jam non suo arbitrio perfueretur, sed cruciatis æternis male damnabitur. Qui vero perdiderit illam, et orucent suam portaverit, inveniet eam vitam, quæ angelica est, et præmia sempiterna. Porro quidam aliter dixerunt, ut qui invenit animam suam et vult suam salvare, perdet eam, ac si imperativo modo legendum sit, ut crucifigat eam. Et ipse invenit eam, qui in hoc mundo perdiderit, dum detimento brevis vite febus immortalitatis acquisierit. Jam deinceps omnem austeritatem temperat mandatorum, et aposto-

A lorum magnopere exhibet præmia meritorum, dum ait :

Qui recipit vos me recipit, et qui recipit me recipit eum qui me misit. Ita enim dicit in suscipiendis apostolis, quoniam membra sunt Christi, ut unusquisque credentium Christum se suscepisse gaudeat. Sed quia fuere pseudoapostoli et pseudoprophetæ, vel falsi Christiani, occurrit cogitationibus suscipientium si nequierint discernere, quive falsi, quive idonei ad eos venturi essent, tantum ut in nomine veri discipuli, eos suscipiant. Hinc sequitur :

Et qui recipit prophetam in nomine prophetæ, et justum in nomine justi, mercedem prophetæ et mercedem justi accipiet. Nequaquam enim de prophetæ vel de justo, sed qui recipit justum vel prophetam, justi seu prophetæ mercedem accipiet. Secundum quod Apostolus ait : *Qui dat semen serenti, et panem ad manducandum præstabit, et augebit incrementa frugum justitiae* (II Cor. ix, 10). Sed si lector altius velit considerare, omnia hæc in quibus hospitalitas humanitatis commendatur, magnum et evidens ostendunt sacramentum. Jam enim supra periculum non recipientium eos protulerat, cum excussum pulveris testimonio denuntiari jussit; nunc vero recipientium meritum ultra sperati officii gratiam, commendat **512** et docet in se consistere mediatrix officium qui cum sit receptus a nobis atque ille quia natus ex Deo ad nos venit, Deus per illum transfusus in nos esse creditur. Hinc itaque qui apostolos et sanctos Dei ministros recipit, Christum recipit; qui vero Christum receperit, Patrem Domini, qui in Filio est, recipit. Quia non aliud in apostolis recipit quam quod in Christo est, neque in Christo aliud est, quam quod in Deo est; per quæ omnia non aliud est apostolos vel ministros Dei receperisse, quam Deum quia et in illis Christus, et in Christo Deus esse creditur. Sicque fit ut Mediator Dei et hominum homo Christus Jesus omnia in se habeat. Deum scilicet caput et membra corporis sui, et per hoc in membris suis iure ipse recipitur. Sed si in Apostolo ipse recipitur, eos tantum quasi digito demonstravit, cum ait : *Qui vos recipit; ceterum omnes alias exclusit.* Quoniam in apostolo ipse Christus suscipitur, in prophetæ merces prophetæ reprobmittitur, ac si honor horum duodecim apostolorum commendetur, quos vicarios Christi jure vocamus, prophetarum vero suscipientibus merces juxta officium prophetæ reprobmittitur, et justi similiter, quasi cooperatoribus prophetarum et justorum. Cum potest fieri ut pseudoprophetæ, et justus qui videtur non justus, sed falsi et pravus inveniatur. Tamen si ultra duodecim apostolorum numerum nemo recipiendus esset, nemo apostolum Paulum receperisset, et si non nisi verus propheta et verus justus, magna difficultas esset. Nunc autem hoc uno temperavit vocabulo cum ait : *In nomine prophetæ, aut in nomine justi, insinuans non personas suscipiendas esse, sed nominia officie-*

C D

rum, et meroedem non perdere suscipientis licet indignus fuerit qui susceptus est, donec zizania mista cum tritico, magna tamen exhortatio data est suscipientibus. Porro de apostolis non ait in nomine apostoli, aut in nomine Christi, quoniam superfluum esset. Nam apostolus Graece Latine missus dicitur; missus autem Christi nemo recte dicitur, nisi a Christo sit missus, unde qui apostolum suscepit, eum utique suscipit a quo missus est; et ideo, in nomine Christi eum quia venisse credit, recte ipsum suscepisse dicitur, propter quem eum suscepit, et in quem credit.

Quicunque, inquit, potum dederit uni ex minimis istis calicem aquæ frigidæ, tantum in nomine discipuli, amen dico vobis, non perdet mercedem suam. Hoc quippe est quod supra dixerat: cuicunque dederit tantum fideliter in nomine veræ religiositatis, quia non perdet mercedem veræ religionis. Unde cum de maximis præceptorum mandat, pervenit usque ad 513 minimum, id est usque ad potum et calicem aquæ frigidæ. Quia sicut obviant in singulis calumniatorum fraudibus, ita et in hoc excusatorum prævenit defensionibus, ne forte aliquis diceret: Paupertate prohibeo, tenuitas rerum me retinet ut hospitalis esse nequeam; quam excusationem levissimo delevit præceptio, dum insinuat calicem aquæ frigidæ promptissimo porrigendum animo. Hinc quoque frigidæ dicit, et non calidæ, quia in calida fortassis aliqua excusatio esse posset paupertatis, nunc autem in manifesto est, quod in nullo excusari potest officium benevolentiae et pietatis. Quia Deus non irridetur, et quicunque seminaverit homo, hæc et metet (Gal. vi, 7). Mira omnipotentis Dei doctrina sic omnia persequitur, ut in nullo defraudetur merces boni operis, in nullo excusatio habeat locum impossibilitatis, si non fuerit præstitus honor nomini discipuli Christi quamvis minimi. Quia probra de se fallentis, non laudent officiis pie obsequentis; cum merces secundum dantis fidem recompensatur a Domino, et non secundum accipientis mendacium. Et notandum quod per calicem aquæ frigidæ, non inania demonstrat esse singula, quamvis levissima pietatis officia: verum sicut sunt summa recompensata quæ sunt pro Domino in summis; ita etiam et minima in minimis, ita ut in nullo evanescatur merces boni operis. Licet quidam velint solummodo in membris Christi, hos diversos officiorum gradus accipi debere, pro quibus susceptis, aiunt tantummodo remuneratio promittatur; de improbis vero et falsis fratribus quamvis officiisime susceptis aiunt, quod nulla sit retributio. Unde Dominum in judicio dicturum affirmant quod uni ex minimis meis fecisti, mihi fecisti (Matth. xxv, 40). Quod hic satis apertius declarat cum quilibet ex fide in nomine suscipitur prophetæ, aut justi vel discipuli, quia non perdat mercedem justitiae, juxta illud Psalmista: Dispersit, dedit pauperibus, justitia ejus manet in saeculum saeculi (Psal. cxi, 9). Fit namque quisque justus ex honore justitiae, dum consummatur justitia in nomine justi ex fide.

(Cap. XI.) *Et cum consummasset Jesus præcipiens duodecim. Perfectionem apostolicæ doctrinæ insinuat ab eo loco ubi ait: Mæsis quidem multa, operari autem pauci (Matth. iii, 37). Ergo quod sequitur, Transiit inde, id est a domo in qua longe supra duodecim sanati sunt ut doceret et prædicaret in civitatibus eorum. Ad has igitur venit civitates quas paulo post increpat, et quibus exprobrat, post interpolatam Joannis, ac si fabulam quod 514 non crediderint ad signa et prodigia quæ facta sunt in eis, et ad prædicationem ipsius Salvatoris. Sequitur:*

Joannes autem cum audisset in vinculis opera Christi. Quia Christus cum audisset quod Joannes traditus esset, secessit in Galileam, ad quem jam de carcere mittens discipulos suos ait illi: Tu es qui venturus es, an alium exspectamus? Non quod ille Christum ignoraret, quem omnibus digito ostenderat dicens: Ecce Agnus Dei (Joan. i, 29, 36), et super quem viderat Spiritum in specie columbae descendenter et manentem. Nec non et de quo audierat: Hic est Filius meus dilectus in quo mihi bene complacui (Matth. xvi, 5). Sed sicut in Graeco reperimus quod nostri non habent codices, cum tingeretur aquis Jordanicis, lux, inquit, magna circumfusus de aqua, ita ut timebent omnes, id est circumstantes. Ex quibus omnibus satis colligitur non eum ignorasse, quem venturum prius, ut præco nuntiarat; advenientem et consistentem inter turbas ut propheta agnoverat, ostendit; porro adeuntem ut confessor veneratus est, de quo dixerat: Post me venit vir, qui ante me factus est, cuius non sum dignus corrigiam calceamenti solvere (Joan. i, 27). Unde igitur tam abundanti ejus scientiae error obrepit, ut nesciret quem tot indicis, docente intus Spiritu sancto cognovit, et præconiis declaravit: nisi forte spiritu prophetæ ex parte tactus fuit, ut eum Dei Filium sciret, et multa de illo nesciret; et parte vero necdum tactus erat, et ideo de illo fideliter interrogat nonnulla quæ nesciebat. Hincque signanter ait: Tu es qui venturus es, et non ait, qui venisti. Non enim ignorabat se Dei Filium baptizasse, sed ignorabat forte, si ipse per mortem mundum redempturus esset, et ad inferna pro suis descensurus. Et ideo ait: An alium exspectamus? Ac si diceret: Sicut te prædicans annuntiavi in terris, utrum sic ad inferna iturus nuntiabo illis, ut te exspectent quandoque esse venturum. Aliquin credi non potest quod in carcere positus pro justitia et veritate, Spiritus sancti gratia, qua repletus fuerat, sit privatus; cum apostolis idem Spiritus sanctus virtutis suæ lumen esset in carcere similiter pro Christo positus, ministratus. Verumtamen quamvis ita recte accipi possit ut monstravimus, Domini et Salvatoris responsio, aliud intelligere nos cogit, qui non ad ea respondit quibus interrogatur verbis. Hinc liquido constat, quia Joannes non sibi tantum interrogat quantum discipulis quos ad Christum dirigit, sic quippe interrogat, quomodo 515 Salvator ubi positus sit Lazarus, ut qui locum sepulcri indicabant, saltem sic pararentur ad fidem cum viderept mor-

num resurgentem. Noverat enim præcursor et propheta Domini quo. l discipuli ejus hactenus superbirent adversus Dominum, et haberent aliquid contra eum mordacitatis, ex labore et invidia, quod supra ostensum est, evangelista referente : *Tunc, inquit, accesserunt discipuli Joannis, dicentes : Quare nos et Pharisæi jejunamus frequenter, discipuli autem tui non jejunant* (*Math. ix, 4*). Et alibi : *Magister cui in perhibuisti testimonium ad Jordanem, ecce discipuli ejus baptizant et plures veniunt ad eum* (*Joan. iii, 26*). Quasi dixerint, invidia stimulati, nos deserimus et ad illum turbam concurrit. Quare omnia plenissime sciens beatus precursor, formavit, non sibi, ut dixi, sed illis, ac si fabulose, interrogationem mittens per eosdem quos obsecraverat livor invidie, ut amplior intelligentia, et efficacia major sentiretur in eodem facto expressa, quatenus ipse prophetæ in hoc conditionis suæ genere prophetaret, et discipulorum suorum ac si providus Magister sanaret recordiam. Quia in ipso Joanne forma legis erat, lex enim Christum annuntiavit, et remissionem in eo ipso prædicavit, regnumque cœlorum spopondit. Nam et Joannes hoc totum opus legis explevit; hinc cessante jam lege, quæ pro peccatis plebium inclusæ tenebatur, et populi vincita vitiis, ne Christus possit intelligi, quasi vinculis et carcere retrusa tenebatur. Propterea ergo ad Evangelia contienda lex mittit duos ex discipulis suis, scilicet Sribas et Pharisæos, ut infidelitas fidem non minus factorum quam dictoru[m] contempletur, ut quod intra eam peccatorum fraude sit colligatum, per intelligentiam evangelicæ libertatis abluatur. Tali igitur Joannes exemplo, et mirabili magisterio Spiritus sancti usus, quasi artificis ingenio, et prophetiam texit in facto, et discipulorum consulit ignorantiae, ut scirent non aliud a se prædictum quam Deum. Idcirco ad opera ejus contienda discipulos suos misit, ut auctoritatem dicit illius, et præconiis ejus, opera conferrent, ne Christus jam alius exspectaretur, quam cui testimonium opera Deitatis præstisset. Unde plenissime datur intelligi quod eodem spiritu Joannes erat plenus, qui super Christum requieverat totus, et ideo Christus totum prænoscit, ad quod miserat eos Joannes, et Joannes nihil dubitavit de Christo, cui omnia cordis secreta patent. Hinc quoque, ut dixi, non ad verba **516** interrogantium respondit, sed signa Deitatis ostendit.

Ite, inquit, dicite Joanni quæ audistis et vidistis. Ut ipsi sibi testes essent propriæ conscientiæ, ad quod eos magister eorum miserat; quibus arbiter omnium secretorum, non ad verba, sed ad intentionem mittentis, et ad scandalum nuntiorum respondit : *Cacciident, ac si diceret : Ite, dicite Joanni quia ego sum de quo propheta dicebat : Deus veniet ipse et salvabit nos* (*Isa. xxxv, 4*); et alibi : *Ipse infirmitates nostras portabit* (*Isa. lxx, 4*): nec non et illud : *Tunc aprirentur oculi cœcorum ; claudi ambulant* (*Isa. xxxv, 5*). *Quia in eodem propheta dictum est* (*Isa. xxxv, 6*) : *Tunc saliet claudus sicut cervus.* Ac deinde : *Surdy*